

# MOSTY

Wydoje Haczner Faccir w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Pok IV

Łódź, wtorek 21 czerwca 1949 r.

Nr 72 (342)

## NA FALI DNIA

### Memento dla agresorów

Mija osiem lat od chwili zdradzieckiego napadu Niemiec hitlerowskich na Związek Radziecki. 22 czerwca 1941 roku był dniem, w którym cała postępowo ludzkość ogarnięta została podwójnym uczuciem. Z jednej strony wielką troską i drżeniem o los kraju socjalizmu, z drugiej — nadzieją i wiarą, że przedzie, czy później legnie u stóp zwycięskich sił radzieckich, rozwydrzona bestia nazistowska, upojona łatwą zdobyczą w krajach Europy zachodniej. W obu wypadkach rosła wielokrotnie nienawiść do wspólnego wroga, która rodziła czyny bohaterstwa i ofiarności w walce z najeźdźcą. Ziściły się słowa Generalissimusa Stalina o tym, że bitwa o wygnanie niemieckich okupantów z ZSRR, do której zmobilizował się cały naród radziecki, zleje się z wywołaną walką wszystkich ludów Europy w jeden potężny front, zdolny do zażegnania niebezpieczeństwa, grożącego fizycznemu istnieniu wielu narodów, cywilizacji i kulturze całej ludzkości.

Dzięki nieopisanemu wprost wysiłkowi narodów Wielkiego Związku Radzieckiego i jego Wyzwoleńczej Armii oraz mądrej polityce na arenie międzynarodowej — zwycięstwo zostało osiągnięte: narody mogły odetchnąć po straszliwej, nie mającej równej sobie, co do rozmiarów okrucieństwa, wojnie i przystąpić do odbudowy ruin.

Nadzieje faszystów i hitlerowców na szybki podbój świata, na zniszczenie sił socjalistycznych i ich ostoj — Związku Radzieckiego — rozwały się. W łeb wzięły także rachuby anglosaskich imperialistów na wykrwawienie ZSRR w wojnie z Niemcami. Nie pomogło kilkuletnie zwlekanie z otwarciem drugiego frontu. Związek Radziecki nie osłabł, lecz wyszedł wzmocniony z tej wojny, której główny ciężar wyłożył na swych barkach. Autorytet ZSRR wzrósł niepomniernie w oczach narodów, przed którymi imperialiści usiłują bezskutecznie ukryć decydujący wkład Armii Radzieckiej w dzieło ogólnego zwycięstwa. Tego wzrostu siły i autorytetu kraju, socjalizmu nie mogą przeboleć władcy monopolów i trustów z Wall Street i dlatego knują i podlegają do nowej wojny.

Ale nie jest to jedyna przyczyna, która ich nęka. Wpływa na to również nowy układ sił, jaki wytworzył się w wyniku historycznego zwycięstwa nad faszyzmem.

Dzięki temu zwycięstwu mogły powstać państwa Demokracji Ludowej, kroczące obecnie ku socjalizmowi, co spowodowało osłabienie imperializmu i kapitalizmu, a wzmocnienie sił jutra na świecie.

Ten fakt również spędza sen z powiek pretendującym do władzy nad światem kapitalistom i ich poplecznikom. Uważają oni, że ton agresywny, propaganda antyradziecka i antydemokratyczna oraz stosowane polityk faktów dokonanych — mogły temu zaradzić. Mylą się jednak w swoich rachubach, podobnie jak mylili się ich faszystowski poprzednicy z 1941 r.

Najmniej trwoży imperialistów fakt wzmocnionej walki narodowo-wyzwoleńczej ludów kolonialnych. Na wiek ch polach Bliskiego i Dalekiego Wschodu została bezpowrotnie przedwojenna forma systemu kolonialnego, w innych znów krajach ucisk kolonialny musi się ograniczyć do zamaskowanej formy rzekomej samodzielności.

Wielkie zwycięstwo Chin Ludowych, uzyskanie samodzielności przez inne narody, powstanie państwa Izrael po dwóch tysiącach lat bezpaństwowości i rozproszenia — wszystko to mogło zaistnieć tylko w wyniku zwycięstwa w ostatniej wojnie sił postępu ze Związkiem Radzieckim na czele

## Zółwie tempo konferencji w Lozannie

TEL-AWIW (Kol Israel). Jak donosi korespondent „Kol Israel” z Genewy przedstawicielowi Trygve Lie wręczono 15 czerwca sprawozdanie z dotychczasowych prac Komisji Pojednawczej. Sprawozdanie to rozesłane będzie wszystkim państwom, członkom ONZ.

Jak utrzymują w lozańskich kołach politycznych, członkowie Komisji Pojednawczej obarczają odpowiedzialnością za zaistniały kryzys w rokowaniach obie pertraktujące strony, które, ich zdaniem, nie wypełniają zaleceń Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zarówno delegaci izraelscy jak i arabscy krytykują opieszałość i niedołężność członków Komisji Pojednawczej.

przeciwstawiając jej energię wykazywaną przez dra Bunche'a podczas rokowań na Rodosie.

Członkowie Komisji pojednawczej mieli w dniu 16 czerwca spotkanie się z delegacjami arabskimi. Spotkanie to zostało odwołane, prawdopodobnie na prośbę Arabów.

W łonie Komisji omawia się możliwość przerwania pertraktacji na pewien okres czasu, by umożliwić stronom przeprowadzenie dłuższych narad ze swymi rządami. Rzecznikiem tej koncepcji jest przedstawiciel amerykański Hare, który nie widzi celu ani sensu w dalszym prowadzeniu rokowań, albowiem nie dały one żadnych pozytywnych rezultatów.

## XXVIII sesja Kibucu Arci rozpoczęta w Tel-Awiwie

TEL-AWIW. (Kol Israel). W obradach biorą udział przedstawiciele 58 kibuców, którzy rozpatrzą problemy nurtujące rolnictwo spółdzielcze a w szczególności problem absorpcji imigrantów.

W ubiegłym roku „Kibuc Arci” przyjął do swych osiedli 2900 osób a wraz z mo-

dzieżą cyfra ta wzrasta do 3500. Stanowi to 2 proc. ogólnej liczby imigrantów przybyłych do Izraela.

W ciągu I roku samodzielności liczba osiedli „Kibuc Arci” wzrosła z 42 do 58, a 7 oczekuje w najbliższym czasie osiedlenia się na roli.

## Rokowania izraelsko-syryjskie

TEL-AWIW (Kol Israel). 16 czerwca w pobliżu miejscowości Mahanaim nastąpiło spotkanie między delegacją izraelską a syryjską. Na czele delegacji izraelskiej stoi płk. Mordchaj Maklew, w charakterze obserwatora bierze udział w rozmowach płk. Mosze Dajan.

Obrady toczą się pod przewodnictwem szefa sztabu obserwatorów ONZ, generała Riley.

Jak donosi korespondent „Kol Israel”, rząd Damasku oskarżył Irak o koncentrację znacznych sił wojskowych na granicy syryjskiej — pod pozorem przeprowadzenia manewrów.

Prasa syryjska twierdzi, że jest to pró-

ba wywarcia nacisku w okresie rokowań izraelsko-syryjskich.

Dziennik „Al Michri” w Kairze donosi, że rząd iracki zwrócił się do Foreign Office i Departamentu Stanu USA, by nie zezwoliły na objęcie przez płk. Zaima stanowiska prezydenta Syrii.

TEL-AWIW (Kol Israel). Jak dowiadujemy się w ostatniej chwili, następne spotkanie między delegacją izraelską a syryjską wyznaczono na wtorek, 21 czerwca.

Na posiedzeniu w dniu 17 czerwca obie strony wyraziły zgodę na przyjęcie propozycji dra Bunche'a, jako podstawy dla przyszłych rokowań.

## Echa exposé min. Szareta

TEL-AWIW (Kol Israel). Rozgłoszenie Nowego Jorku i Londynu szybko zareagowały na exposé polityczne ministra Szareta w Zgromadzeniu Ustawodawczym.

Rzecznik Departamentu Stanu USA oświadczył na konferencji prasowej, że wywody min. Szareta polegają na nieporozumieniu. „Stany Zjednoczone dążą do ustanowienia trwałego pokoju na Bliskim Wschodzie i to jest myślą przewodnią postępowania USA.”

Rzecznik odmówił odpowiedzi na pytanie jednego z dziennikarzy, jaką treść zawiera odpowiedź rządu izraelskiego na postulaty amerykańskie.

TEL-AWIW (Kol Israel). Dziennik „Hacofe” pisze na temat exposé min. Szareta w Zgromadzeniu Ustawodawczym:

„Całe państwo i wszystkie jego ugrupowania polityczne zaaprobowały słowa ministra który oświadczył że cenimy wysoko przyjaźń wielkich mocarstw, nie jesteśmy jednak gotowi opłacić przyjaźń tę ceną naszego bezpieczeństwa, niezawisłości i istnienia.”

Dlatego też w rocznicę napadu Hitlera na ZSRR oczy wszystkich narodów wznoszą się ku potężnemu krajowi socjalistycznemu w głębokim przekonaniu, że potrafi on — na czele zwartego obozu sił postępu i demokracji na świecie — przeciwstawić się knoaniom podżegaczy wojennych i za niewnic trwały pokój, bezpieczeństwo i dobrobyt całej ludzkości.

J. F.

## AUDYCJA PUSZKINOWSKA W IZRAELSKIM RADIO.

TEL-AWIW (obsł. wł.). Z okazji 150-iej rocznicy urodzin A. S. Puszkina rozgłoszą „Kol Israel”, nadała audycję poświęconą wielkiemu poecie rosyjskiemu.

Krótkie odczyty o życiu i twórczości A. Puszkina wygłosili dr Sz. Friedman, Lea Goldberg i A. Lewinson. Aktorzy teatru „Hab ma” Chana Row'na i Sz. Cernach recytowali wiersze i fragmenty poematów rosyjskiego wieszca. Część muzyczna wykonana została przez Mir'iam Lew'ith, Ch. Sander, J. Szam'ra i B. Arnsteina.

## KATEDRA JEZYKA HEBRAJSKIEGO W PRADZE

TEL-AWIW (Kol Israel). Przy Instytucie Orientalnym w Pradze powstała katedra języka hebrajskiego.

mimo upływu 7-miu tygodni. Natomiast Boisanger i dr Jalczyn skłonni są kontynuować pracę aż do wrześniowej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Korespondent „United Press” cytując wyowiedź rzecznika Komisji Pojednawczej, który zaprzecza wiadomościom, jakoby rokowania w Lozannie miały znajdować się w stadium przesilenia. Rzecznik podkreślił, że w sprawozdaniu swym członkowie Komisji Pojednawczej zwrócili uwagę Zjednoczonych Narodów na konieczność dalszej pomocy na rzecz uchodźców arabskich.

B. przedstawiciel USA w Komisji Pojednawczej Etridge przybył do Nowego Jorku i złożył prezydentowi Trumanowi sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu rozmów w Lozannie. Oświadczył on na konferencji prasowej, że mimo zółwiego tempa pertraktacji należy optymistycznie zaprzywać się na ostateczny wynik rokowań żydowsko-arabskich.

Delegacje arabskie opracowały nowy memoriał, którego tematem jest problem Jeruzolimy. Jak dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, istnieje w tej sprawie poważna różnica zdań pomiędzy poszczególnymi delegacjami arabskimi. Podczas gdy delegacja transjordańska domaga się podziłu miasta i roztoczenia opieki międzynarodowej jedynie nad miejscami świętymi — zdaniem innych delegacji należy narzucić reżim międzynarodowy całej Jeruzolimy. Podobne rozbieżności istnieją w obozie arabskim w kwestii granic Izraela. Część delegacji arabskich skłania się ku uchwaleniu Generalnego Zgromadzenia z dnia 29 listopada 1947 roku.

LOZANNA (Agencja Reutera) — Rzecznik Komisji Pojednawczej ONZ oświadczył w środę, że „nie może być mowy” o zaprzestaniu starań Komisji, mających na celu pojednanie Żydów i Arabów. Oświadczenie rzecznika było odpowiedzią na krążące w Paryżu i w Nowym Jorku pogłoski, że na skutek bezowocności dotychczasowych 7-mio tygodniowych rokowań w Lozannie utworzony zostanie nowy aparat medycyny, mający zastąpić Komisję ONZ. Rzecznik oświadczył też, że Komisji nic nie wiadomo, jakoby istniała możliwość przedstawienia sprawy Palestyny Radzie Bezpieczeństwa.

## KULISY POLITYKI AMERYKAŃSKIEJ W LOZANNIE

TEL-AWIW (ZAT). Tutejsze koła polityczne uważają, że pertraktujące w Lozannie państwa arabskie kierowane są przez Departament Stanu USA ponownie w duchu polityki brytyjskiej na Bliskim Wschodzie. W szczególności wentyluje się w Lozannie koncepcję planu Bernadotte'a w kierunku podziału Negewu. Podobno koncepcja ta porzucana jest przez sekretarza Stanu USA Deana Achesona. Członkowie Komisji Pojednawczej uważają, że w związku ze zmianą polityki amerykańskiej odwołany został dotychczasowy przewodniczący Etridge.

Przypuszczalnie państwa arabskie — działając w myśl instrukcji Foreign Office i Departamentu Stanu USA — zamierzają dobieść do porozumienia tylko w sprawie uchodźstwa. Taktyka ta ma na celu ostateczne załatwienie problemu palestyńskiego na wrześniowej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ.

## Obawy kryzysu w USA

WASZYNGTON (PAP). Sprawozdanie Federalnego Urzędu Rezerwy stwierdza, że przeciętne dochody osobiste w Stanach Zjednoczonych w kwietniu br. wykazują spadek przy jednoczesnym wzroście bezrobocia. Poziom produkcji przemysłowej spadł w tymże miesiącu z 184 proc do 179 proc przyjmując za 100 proc poziom z lat 1935-39.



## Na widowni

Przed utworzeniem  
Rządu Ludowego Chin

Agencja Nowych Chin donosi, że czyniono się obecnie przygotowania do utworzenia demokratycznego koalicyjnego rządu Chin Ludowych. Zwołane będzie Zgromadzenie Konsultacyjne, którego zadaniem będzie polegało na utworzeniu tego rządu, i które będzie się składało z 510 delegatów. Delegaci ci będą reprezentowali 14 chińskich partii demokratycznych, 9 prowincji i 16 organizacji masowych - robotniczych, chłopskich, kobiecych, młodzieżowych, religijnych, zawodowych oraz mniejszości narodowych.

Utworzony został komitet przygotowawczy, który zajmie się zwołaniem zgromadzenia Konsultacyjnego. Komitet przygotowawczy wyłonił stałą komisję, której przewodniczącym wybrano przywódcę Chińskiej Partii Komunistycznej - Mao - Tse - Tunga. Najbliższymi zadaniami komitetu przygotowawczego będzie opracowanie deklaracji programowej, zwołanie Zgromadzenia Konsultacyjnego oraz ustalenie nowego godła Chin Ludowych i sztandaru państwowego.

\* \* \*

NOWY JORK (PAP) Jak donoszą tu z Chin armia ludowa zajęła miejscowość Kan-Czou, w rejonie którego znajdują się najbogatsze w Chinach złoża wolframu.

Wojska ludowe w pochodzie na południe nie spotykają się dotychczas z poważniejszymi oporami armii kuomintangowskiej.

Tymczasem z Kantonu donoszą o rezygnacji dwóch ministrów nowego rządu kuomintangowskiego z marszałkiem Yen-Hsi-Szanem na czele zaledwie w tydzień po jego utworzeniu. Dotychczas zostało obsadzone stanowisko kuomintangowskiego ministra spraw zagranicznych.

Jak donoszą z Pekinu, chińskie wojska ludowe zajęły miasto Czang-Sza, stolicę prowincji Hunan, położone na linii kolejowej Hankou - Kanton.

Donoszą także o wzmożonej działalności partyzantów na wyspie Hainan (500 km na południe od Hong-Kongu).

Prawie cała wyspa, licząca około 2 i pół miliona mieszkańców, zajęta jest przez oddziały powstańcze. Wojska kuomintangowskie utrzymują się jedynie w portach i na wybrzeżu.

## ZATARG SYRYJSKO - IRACKI

TEL AWIW (Kol. Israel). Poseł brytyjski w Damaszku przesłał swemu rządowi sprawozdanie z rozmowy, odbytej ostatnio z dyrektorem Syrii, płk. Zaimem.

Rzecznik Foreign Office odmówił odpowiedzi na pytanie, co zawiera wspomniany raport posła brytyjskiego. Oświadczył on jedynie, że dyplomaci brytyjscy na Bliskim Wschodzie usiłują zlikwidować konflikt, zaistniały między płk. Zaimem a rządami sąsiednich państw arabskich.

Przedstawiciel rządu irackiego powrócił do Bagdadu po przeprowadzeniu rozmów z premierem egipskim i sekretarzem Ligi Arabskiej, Azzamem Paszą.

## PIERWSZY POSEŁ ŻYDOWSKI W PARLAMENTACIE LIBANU.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Prasa libańska donosi, że w nowym parlamencie zasiądzie poraz pierwszy w historii Libanu poseł z ramienia Gminy Żydowskiej.

## Owoce polityki amerykańskiej w Niemczech

NOWY JORK (ZAP) — Jak donosi „ITA”, skarbnik amerykańskiego Jointu, — Benjamin Abrams złożył po powrocie z Niemiec oświadczenie, w którym wyraża niepokój z powodu polityki amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech.

Amerykańska polityka przebaczenia i pobłażliwości w stosunku do elementów nazistowskich — oświadczył Abrams — doprowadziła hitlerowców do przekonania, że mogą oni bez żadnych obaw kontynuować swe hece rasowe.

Większość hitlerowców znajduje się obecnie na wolności, a następstwem tego są m. in. liczne ekscesy antyżydowskie jak na przykład w Monachium, gdzie Żyd nie waży się wyjść sam na ulicę.

Polityka władz amerykańskich w Niemczech stanowi — według Abramsa — również niebezpieczeństwo dla Żydów w Ame-

## POWRÓT IZRAELSKIEJ DELEGACJI HANDLOWEJ.

TEL-AWIW (Kol. Israel) — Do Tel-Awiwu powrócił przewodniczący delegacji izraelskiej, która sfinalizowała umowę finansową z rządem brytyjskim, Dawid Horowitz.

Powrócili również do Izraela: kierownik Wydziału dla przemysłu i handlu dr Grynbaum, dr Besner, oraz kierownik Wydziału gospodarczego przy izraelskim MSZ dr Myron. Ten ostatni powrócił z Pragi, gdzie toczą się pertraktacje handlowe z rządem Czechosłowacji.

As faszyzmu i antysemityzmu w Polsce  
Szpieg hitlerizmu niemieckiego i imperializmu anglo-saskiego  
Adam Doboszyński — przed Sądem Polski Ludowej

W dniu 18-go b. m. rozpoczął się przed Sądem Rejonowym w Warszawie proces głośnego przed wojną faszysty i „teoretyka” eksterminacji Żydów — Adama Doboszyńskiego.

Poniżej przytaczamy fragmenty obszernego aktu oskarżenia przeciw Doboszyńskiemu.

Doboszyński rozpoczął pracę na żądanie wywiadu niemieckiego w r. 1933 — tuż po doświadczeniu Hitlera do władzy.

Jako pierwsze zadanie Doboszyński otrzymał — propagowanie zbliżenia ideologicznego hitlerowskich Niemiec i Polski.

Doboszyński sporządził w końcu lutego 1933 r. obszerny raport o stosunkach wewnętrznych - politycznych w Polsce, który za pośrednictwem Tyszkiewiczowej przekazał do Berlina, za co otrzymał 10 tysięcy złotych.

We wrześniu 1933 r. jeden z rezydentów wywiadu niemieckiego w Polsce — Wolszyński, zgodnie z poleceniem niemieckiej centrali wywiadowczej skontaktował Doboszyńskiego z rezydentem Szurakiem, z którym rozpoczął on stałą współpracę, otrzymując dalsze instrukcje i wynagrodzenie i do-

starczając w zamian systematycznie raporty szpiegowskie.

Z końcem tego roku Doboszyński, dając w myśl wytycznych wywiadu niemieckiego do zacieśnienia stosunków z politycznymi sferami katolickimi, przedstawił ks. Piwowarczykowi z Krakowa maszynopis swej pracy „Gospodarka narodowa”, w celu poczynienia merytorycznej korekty w jej tekście. W książce tej osk. Doboszyński wyklada zasady faszystowsko - hitlerowskiej doktryny społecznej i zestawiając je z zasadami doktryny katolickiej, usiłuje wykazać ich całkowitą zbliżoność.

Jako podstawowy warunek dla skutecznego wprowadzenia propagowanego przez siebie ustroju faszystowsko - hitlerowskiego w Polsce, Doboszyński przedstawia konieczność eksterminacji Żydów z Polski. Doboszyński wzorując się na hitlerowskiej propagandzie antysemickiej, konkluduje: „Uzdrowienie gospodarcze Polski, możliwe jest tylko zgodnie z zasadami moralności chrześcijańskiej i przy uwzględnieniu szczególnych potrzeb narodu, nie da się przeprowadzić bez równoczesnego wyzwolenia od politycznych i intelektualnych wpływów żydostwa”.

Poczynione przez ks. Piwowarczyka poprawki i uzupełnienia w maszynopisie „Gospodarki narodowej” nie naruszyły prohibitorowskich tez Doboszyńskiego, dając mu jeszczę możliwość powoływania się na autorytet nauki katolickiej w działaniu na rzecz hitlerizmu.

W czerwcu 1935 r. Doboszyński z polecenia Szuraka, tworzy faszystowskie związki, a w ich ramach bojówki, mające na celu wywołanie ekscesów antydemokratycznych i antysemickich.

Dokładnie rok później Doboszyński zmobilizował zorganizowane przez siebie bojówki w nocy z 22 na 23 czerwca 1936 r. i dokonał zbrojnego napadu na Myślenice.

W kwietniu 1945 r. zrywa się kontakt Doboszyńskiego z wywiadem niemieckim. Wówczas Doboszyński dochodzi do wniosku, że w nowych warunkach akcja na rzecz faszystowskich Niemiec i faszystowskiego ładu w Europie może być realizowana tylko w służbie imperializmu amerykańskiego.

Dnia 23 grudnia 1946 roku Doboszyński przekroczył nielegalnie granicę w okolicy Cieszyńska.

W pierwszych dniach stycznia 1947 r. w Gliwicach Doboszyński skontaktował się z delegatem emigracyjnego „rządu” londyńskiego w kraju Przonem i jego zastępcą Pajdakiem Marianem, którzy po złożeniu relacji ze stanu prac delegatury dostarczyli mu fałszywych dokumentów na nazwisko Władysław Władysław.

W okresie stycznia 1947 r. Doboszyński odbył szereg spotkań i konferencji, w toku których omawiał sprawę organizowania w kraju zakonspirowanych ośrodków politycznych tzw. narodowych i katolickich.

Doboszyński skontaktował się z siostrą zakonną — Izabelą-Marią Łuszczkiewicz, która zapoznała z charakterem swojej nielegalnej misji politycznej w kraju i za jej pośrednictwem otrzymał schronienie przed władzami bezpieczeństwa publicznego w domu zakonnym w Zembrzydowicach.

W dalszym ciągu Doboszyński zajmuje się organizowaniem SNK (Stronnictwo Narodowo-Katolickie) oraz szuka kontaktów z NSZ.

W trakcie oczekiwania na załatwienie przez Lessera sprawy nawiazania kontaktu z bandą NSZ — Burego i wstąpienia w jej szeregi, Doboszyński w dniu 3 lipca 1947 r. został aresztowany.

## AKCJA „WIZO” W IZRAELU

TEL AWIW (Kol. Israel). W Izraelu została zapoczątkowana akcja „Wizo”, mająca na celu zbiórkę funduszy przeznaczonych na rzecz opieki, nad dzieckiem i za wodowego wyszkolenia nowych imigrantek.

W uroczystości inauguracyjnej wzięli udział m. in. min. Szaret, min. Rosenbluth, przewodniczący Konstytuancy Jozef Szprincak, Berl Locker oraz przedstawiciele korpusu dyplomatycznego.

## RABIN HERCOG W LONDYNIE

TEL AWIW (Kol. Israel). W drodze powrotnej z USA do Izraela zatrzymał się w Londynie Naczelny Rabin dr Hercog. Na lotnisku powitali go przedstawiciele brytyjskiej Organizacji Syjonistycznej, poseł dr. Elias i główny rabin Wielkiej Brytanii, Braude.

Jak wiadomo, rabin Hercog udał się do Stanów Zjednoczonych celem poparcia akcji United Jewish Appeal.

## Nowa funkcja dr. Bunche'a

LAKE SUCCES (PAP) — Według wiadomości z Lozanny dr. Ralph Bunche objął stanowisko amerykańskiego członka Komisji Mediacyjnej dla Palestyny. Stanowisko to wakuje w związku z rezygnacją dotychczasowego członka tej Komisji Marka Ethridge'a. Nie wiadomo jeszcze czy dr. Bunche wyrazi zgodę na objęcie tej funkcji.

Do Lozanny udał się w dniu 8 bm. specjalny asystent Trygve Lie Andrew Cordier w celu

zbadania powodów przedłużania się rozmów między Izraelem a państwami arabskimi, prowadzonych pod egidą Komisji Mediacyjnej w Lozannie.

Z Tel Avivu donoszą, że trudności w Lozannie spowodowane są specjalną taktyką stosowaną przez Arabów, którzy usiłują rozmowy przedłużyć. Taktyka ta ma być aprobatą Departamentu Stanu i brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Celem jej jest dążenie do ponownego wniesienia całokształtu problemu palestyńskiego na jesienną sesję Zgromadzenia Generalnego ONZ.

## CZŁONEK KONGRESU USA W SPRAWIE UCHODźCÓW ARABSKICH

TEL AWIW (Kol. Israel). Członek Kongresu amerykańskiego Jawetz wysunął postulat, aby Stany Zjednoczone poparły materialnie akcję osiedlenia uchodźców arabskich na nowych terenach.

Zdaniem deputowanego, ucieczkę Arabów z izraelskiej części Palestyny spowodował fanatyzm ich przywódców. Jest to problem, którego rozwiązanie leży w interesie pokoju na Bliskim Wschodzie.

Kiedy zniesiona zostanie  
cenzura wojskowa w Izraelu?

TEL-AWIW (obsł. wł.) — Na jednym z ostatnich posiedzeń komisji dla spraw Bezpieczeństwa i Polityki Zagranicznej Konstytuancy rozpatrywano kwestię zniesienia cenzury wojskowej w Izraelu. Sprawę poruszył przedstawiciel Zjednoczonej Partii Robotniczej, który w mocnych słowach napiętnował samowolę cenzora wojskowego, dającą się ostatnio mocno we znaki prasie lewicowej. Rzecznik Mapam podniósł, że konfiskaty dokonywane przez cenzurę pod pretekstem „tajemnic wojskowych” noszą wyraźnie polityczny charakter i zmierzają do ograniczenia wolności słowa w kraju. Wystąpienie wspomnianego posła wywarło mocne wrażenie i minister Obrony Narodowej oświadczył, że w zasadzie zgadza się z wnioskami Mapam o zniesieniu cenzury wojskowej. Zastąpi ją wewnętrzna cenzura redakcyjna w każdym piśmie.

Odnosnie przeprowadzenia tych zmian, komisja dla spraw Bezpieczeństwa i Polityki Zagranicznej uchwaliła, że w wypadku, gdy zniesienie cenzury przeciągnie się, rząd utworzy społeczną komisję odwoławczą przy cenzurze, która będzie posiadała kompetencję rozstrzygnięcia w kwestiach spornych. Konstytuancy zostanie również przedłożony projekt ustawy orzekającej, co to jest tajemnica wojskowa oraz, jakie powinny być kary za jej rozpowszechnienie.

OŚWIADCZENIE GOLDY MEIRSON  
W SPRAWIE IMIGRACJI DO IZRAELU

NOWY JORK (ZAT). Występując na bankiecie, urządzonym staraniem United Jewish Appeal, Golda Meirson oświadczyła, że Izrael nie będzie ograniczał imigracji żydowskiej do kraju tak długo, dopóki istnieje na świecie choćby jeden Żyd, pragnący powrócić do swej ojczyzny.

Min. Meirson podkreśliła, iż „liczba osób imigrujących i osiedlających się w Izraelu jest w dużej mierze zależna od pomocy żydostwa amerykańskiego.”

„Musimy załudnić — stwierdziła mówczyni — tereny Negewu i Zachodniej Galilei, aby stworzyć możliwości obrony przed ponowną agresją.”

## KKL uzyskał pożyczkę 5 mln. zł.

JEROZOLIMA (Kol. Israel). Dyrektor Centrali K. K. L. dr. Abraham Granowski podał do wiadomości, że Fundusz Keren Kajemet uzyskał pożyczkę 15 milionów do-

larów w dwóch bankach amerykańskich. Oprocentowanie pożyczki wynosi 3,5 proc. rocznie. 9 milionów dolarów uzyskano na rachunek wpływów United Jewish Appeal, 6 milionów zaś — a conto dochodów własnych K. K. L. w Stanach Zjednoczonych.

Suma ta zostanie wydatkowana na realizację planów kolonizacyjnych Żydowskiego Funduszu Narodowego.

ryce, gdyż amerykańska armia okupacyjna składa się przeważnie z młodzieży, która nie brała udziału w wojnie i szybko ulega wpływom osób cywilnych, z którymi utrzymuje łączność. Jad hitlerowski może się więc przedostać do USA wraz z każdym żołnierzem amerykańskim wracającym do domu.

Oświadczenie Abramsa, oświadczenia rabina Kremera (o którym już donosiliśmy) jak również wypowiedzi innych osób wracających z Niemiec, wskazują na groźbę Żydom niebezpieczeństwo wskutek amerykańskiej polityki odbudowania reakcyjnych Niemiec.

## Czy rokowania w Lozannie zostaną odroczone?

TEL AWIW (Kol. Israel). Z początkiem przyszłego tygodnia członkowie Komisji Pojednawczej ONZ zadecydują o tym, czy rokowania zostaną przerwane na kilka tygodni.

Korespondent „Kol. Israel” donosi z Lozanny, że w czasie ostatniego spotkania mieli Arabowie zadać członkom Komisji pytanie, co sądzą o exposé politycznym min. Szareta oraz o jego poglądach na kwestię Jeruzolimy i granice państwa żydowskiego. Członkowie Komisji odpowiedzieli, że nie posiadając oficjalnego tekstu przemówienia ministra Szareta, nie mogą

sprecyzować swych poglądów na tę sprawę.

Arabowie ponownie wyrazili gotowość wszczęcia dyskusji na temat granic izraelskich, jedynie po uprzednim uregulowaniu problemu uchodźców.

## AMBASADOR EJLAT W DRODZE DO IZRAELU.

TEL-AWIW (Kol. Israel) — Ambasador Izraela w Waszyngtonie dr. Ejlal opuścił Stany Zjednoczone, udając się na pokładzie okrętu „Queen Mary” do Izraela.



# Lewica Histadrutu

na straży proletariackiej solidarności międzynarodowej  
(IV korespondencja C. Szachuma z obrad Histadrutu)

Kongres dobiegł końca. Na 11-tu posiedzeniach, które odbyły się — wszystkie bez wyjątku — w atmosferze niebywałego w dziejach konferencji Histadrutu napięcia, rozstrzygnięto większość palących problemów zawodowego ruchu Izraela. Napięcie było wielkie i niejednokrotnie dochodziło do ostrych incydentów, zwłaszcza między mówcami lewicy — Zjednoczonej Partii Robotniczej i komunistów a przewodniczącymi obrad, czołowymi przywódcami Mapaj.

## Niezawodny atut

Sytuacja kierownictwa Mapaj na tym Kongresie była zmienna: — podczas debat — dosyć kłopotliwa, za to znacznie łatwiejsza w czasie głosowania. Kłopotliwa w czasie obrad dlatego, że w dzisiejszych warunkach, w obliczu coraz bardziej komplikującej się sytuacji wewnętrznej Izraela, nie należy do rzeczy łatwych obrona posunięć rządu w dziedzinie gospodarczej i narzucanie ruchowi robotniczemu planów, które nie są zgodne z najżywczej jego interesami. Wywody i argumenty delegatów Mapaj były przeważnie nieprzekonywujące i traciły nie rzadko demagogię. W przeciwnieństwie do tego, krytyka mówców z lewicy trafiała na ogół w sedno rzeczy, zbijając z jednej strony pseudo-robotniczą argumentację apologetów koalicji rządowej i z drugiej strony nakreślając wyraźne wytyczne konsekwentnej i rewolucyjnej linii walki.

Odczuwano się przy tym, że rzecznicy Mapaj nie wysilali się zbytnio podczas dyskusji celem przekonywania swoich oponentów. Liczyli widocznie na to, że w ich rękach spoczywa najsilniejszy atut, a mianowicie — większość głosów...

Sytuacja zmieniła się na korzyść Mapaj, gdy od dyskusji przeszło się do uchwalania rezolucji. Tu szermierze „oryginalnej drogi do socjalizmu” odczuli na ulgę. Opozycja zgłaszała wprawdzie w każdym poszczególnym wypadku swoje własne wnioski, projekty rezolucji, względnie poprawki do ogólnych rezolucji, ale rozprawić się z tym było łatwo. Gdy doszło do głosowania powtarzała się raz po raz mniej więcej taka scena:

Przewodniczący donośnym głosem zapytuje:

— „Kto za wnioskiem Mapaj? — Opuścić ręce.

— Kto za wnioskiem Mapam? — Opuścić ręce.

— Kto za wnioskiem Maki? — Opuścić ręce.

— Większość za wnioskiem Mapaj!

Taka była procedura, według której w ciągu blisko 12 godzin przyjęte zostały niemal wszystkie uchwały Kongresu: Podnieść ręce, opuścić ręce — większość dla Mapaj.

W jednym tylko wypadku udało się przeformować wniosek, który wniesiony został nie przez Mapaj. Chodziło mianowicie o paragraf w statucie Histadrut Haowdim, w myśl którego nowo wstępujący członek winien przy wypełnianiu kwestionariusza ujawnić, do jakiej partii należy. Mapam zażądała skreślenia tego punktu, prowadziła na bowiem do licznych i karygodnych nadużyć w stosunku do nowych imigrantów ze strony aparatu urzędniczego Histadrutu. Konieczność przyjęcia wniosku Mapam była tak oczywista, że Mapaj uczyniła wspaniały gest i zgodziła się na to, udając, że jej właściciel nie zależy na tym, aby urzędnik Histadrutu wiedział, do jakiego ugrupowania politycznego należy nowy imigrant...

Żadna inna propozycja, zastrzeżenie czy poprawka nie mogła przemknąć się przez sieć większości. Czy chodziło o zamrożenie płac robotniczych, wyborów proporcjonalnych w Związku Zawodowym, jedną lub dwie międzynarodowe organizacje zawodowe, czy też oblicze wojska — wszystko powodowało do kosza Kongresu, chociaż wątpliwe, czy wszystkie wspomniane wnioski powodowały również do kosza historii...

## Próbka „demokracji” Mapaj

Głosowano niezliczoną ilość razy. Ale analiza wyników głosowań nie następuje zbyt wielkich trudności. W przeważającej większości wypadków delegaci „Haowed Hacijoni” i „Haowed Hadati” głosowali za wnioskami Mapaj, zaś delegaci Komunistycznej Partii Izraela — za wnioskami Mapam. W kilku wypadkach delegaci Mapam i Maki składali wspólne deklaracje przed, względnie po głosowaniu. Najbardziej dramatyczny przebieg miało głosowanie w dwóch następujących wypadkach:

1) W kwestii wprowadzenia zasady proporcjonalnych wyborów w podstawowych organizacjach zawodowych i

2) w sprawie przynależności do Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Odnosnie pierwszej kwestii, przedstawiciele Mapaj nie chcieli w ogóle dopuścić do głosowania. Zapropowali oni sprawę tę przekazać Radzie Histadrutu, celem „dokładniejszego przestudiowania”. Było widoczne, że Mapaj unika dyskusji na ten temat i nie należy się temu dziwić. Chodziło bowiem w tym wypadku o kwestię demokratyzacji życia we własnym Histadrutu, o które opozycja lewicowa stawia zaciętą walkę na przestrzeni dziesiątków lat. I rzecz charakterystyczna. Właśnie w tym wypadku przewodniczący posiedzenia, Lubianikier, dał przykład „prawdziwej” demokracji: nie dopuścił nawet do

głosu rzecznika Mapam, który pragnął uzasadnić propozycję swojej partii. Lewica oczywiście zareagowała na to energicznie i na sali powstało zamieszanie. Frakcja Mapam domagała się ogłoszenia przerwy — przewodniczący jednak nie zgodził się na to i mimo, że Zjednoczona Partia udala się na naradę, przeprowadził głosowanie. Mapaj oczywiście zwyciężyła...

## Manowce rzekomego obiektywizmu

Zanim przejdziemy do omówienia przebiegu głosowania nad rezolucją w sprawie międzynarodowego ruchu zawodowego — kilka słów o samej dyskusji na ten temat. Należała ona do najbardziej ożywionych i za cichych na Kongresie.

Stanowisko Mapaj w tej sprawie referował M. Jarblum, Golda Meirson i szereg innych mówców. Pogląd Mapam przedstawili J. Riftin, M. Erem i J. Ben - Aharon.

Rzecznicy Mapaj starali się w miarę możliwości ukryć swój zamiar zerwania ze Światową Federacją Związków Zawodowych, wiedząc oni bowiem bardzo dobrze, że taki krok nie spotkałby się z aprobatą szerokiego rzesz robotników Izraela.

Przedstawiając rozwój wypadków w lenie SFZZ M. Jarblum, który osobiście uczestniczył w posiedzeniach Komitetu Wykonawczego tej organizacji, przyznał wprawdzie, że w Istocle rzeczy większość Egzekutywy SFZZ miała rację, odrzucając propozycję delegacji brytyjskiej o zawieszeniu działalności Międzynarodowej Organizacji Zawodowej — ale usiłował dowiedzieć, że rozłam w SFZZ był nieuchronny „z przyczyn obiektywnych”. Jakże mianowicie są te przyczyny obiektywne? Nie, broń Boże, „obiektywne” interes amerykańskiego kapitału, którego dyktat usilnie wykonują reakcyjni liderzy brytyjskich Związków Zawodowych, lecz coś zgoła innego, mianowicie to, że „po drugiej wojnie światowej doszły do władzy w szeregu państw partie robotnicze i w wyniku tego ich taktyka pokrywa się z polityką zagraniczną ich rządów”...

Ponieważ więc rozłam w SFZZ był nieuchronny — wywodzili dalej mówcy z partii Jarbluma — Histadrut zaś może bronić tylko jednolitej organizacji międzynarodowej — winien on odnieść się do „obu odłamów” w sposób neutralny i albo utrzymywać stosunki z obydwojma, albo też z żadnym z nich... Zwłaszcza, — dodawali mówcy Mapaj dla wzmocnienia swoich argumentów — że polityka zagraniczna Izraela również opiera się na zasadach neutralności...

## Wierni rewolucyjnemu socjalizmowi

Wywodom przedstawicieli Mapaj przeciwstawili się kategorięcznie wszyscy wspomniani mówcy Zjednoczonej Partii Robotniczej

## Watykan nie zaprzestaje ataków przeciwko Izraelowi

NOWY JORK (ZAT). Jak donosi rzymski korespondent „New York Times”, Watykan rozpoczął ponowny atak przeciwko rządowi Izraela, zarzucając mu „wrogą politykę w stosunku do Kościoła”.

Gazeta cytuje sprawozdanie Watykańu, w którym pewien Franciszkanin nazwiskiem Alberto Gori oświadcza, jakoby rząd Izraela wydawał rozporządzenia, ograniczające wolność religii i sumienia na terytorium kraju. Wielebny Ojciec Gori żali się, że zakonnicy franciszkańscy „od początku wojny zostali odizolowani w Galilei i Judei, nie mając kontaktu ze światem zewnętrznym”.

Dalej w sprawozdaniu mówi się o tym, że zapewnienia rządu Izraela o dobrości swobód religijnych ludności chrześcijańskiej nie pokrywają się z faktami.

Memoriał kończy się patetycznym twierdzeniem: „Straciliśmy wiarę w naród, który powinien być nam wdzięcz-

ny za to, że w obronie jego życzliwieśmy swe życie”.

Ze chodzi tu o oczywiste zmyślenie i znieszczenie faktów, nie jest dla nas — po ostatnich wystąpieniach Watykańu — nihil novi. Nowością natomiast jest rewelacja braciśzka Gori o rzekomej „obronie” i „ryzykowaniu życia” ze strony mnichów franciszkańskich w Izraelu...

„UNESCO” STARA SIĘ NAWIĄZAĆ KONTAKT Z IZRAELEM

PARYŻ (ZAT). Jak donosi korespondent paryski Żydowskiej Agencji Telegraficznej, „UNESCO” stara się obecnie nawiązać kontakt z Izraelem, któremu, mimo zaproszenia, uniemożliwiono uczestniczenie w konferencji w Bejrucie.

Posel izraelski w Paryżu M. Fischer otrzymał specjalne zaproszenie od generalnego dyrektora tej organizacji Torre sa Bodet, z którym omawiał przyszłe stosunki między Izraelem a „Unesco”.

## Dziennik izraelski o znaczeniu frontu gospodarczego

TEL AWIWI (Kol. Israel). Pismo „Dawar” wzywa w artykule wstępnym społeczeństwo izraelskie do wzmocnienia, konstruktywnych wysiłków celem opanowania istniejących trudności ekonomicznych. Obecnie front gospodarczy jest problemem niezawisłości i egzystencji młodego państwa Izrael.

Wyniki walki o absorpcję imigracji i rozwój budowę kraju zdecydowały w dużym stopniu o pozycji państwa żydowskiego na fo-

rum międzynarodowym. Wpłynę one niewątpliwie na ustosunkowanie się do nas naszych przyjaciół i wrogów. Dziennik wskazuje na poważne osiągnięcia izraelskiej polityki zagranicznej, lecz podkreśla, że popierały je zawsze i popierać będą siły twórcze jiszuwu.

Gazeta kończy swe wywody twierdzeniem: „Front gospodarczy posiada obecnie dla nas to samo znaczenie, co przed rokiem front wojskowy”.

## Wiadomości z KRAJU

### AKADEMIA W KRAKOWIE

W niedzielę, dnia 12 bm. odbyła się w Krakowie w sali Teatru Kolejarza przy ul. Bocheńskiej uroczysta akademii palestyńska urządzonej staraniem Keren Hajesod.

Po odśpiewaniu Hatikwy przez licznie zgromadzoną publiczność, wiceokręgowy dr Muecken brun, po czym przemówił imieniem Keren Hajesod dyr. Ostaszyński. Po nim zabrał głos z ramienia miejscowych organizacji sjonistycznych mgr Salpeter.

Dłuższe przemówienie wygłosił inż. Anzeim Reiss, delegat Związków Zawodowych Izraela na Kongres w Warszawie. Mówca przypomina chwile powstania Państwa Izrael, które mimo i naprzekór chaosowi, jaki świadomie Anglii — odcinając — pozostawili w kraju, potrafiło w krótkim czasie zorganizować się i okrzepnąć. Stało się to przede wszystkim dzięki bohaterstwu młodzieży izraelskiej. Mówca opowiada o dwóch lotnikach żydowskich, synach prof. Su kiennika i J. Szprineaka, którzy nie mając szans ani nawet pełnych kwalifikacji do walki lotniczej, wylecieli naprzeciwko nacierającym 3 okrętom egipskim i zginęli. Zamierzona inwazja egipska została jednak odparta. Mieszkańcy jiszuwu przeciwstawili tryzłowym rachubom silną wolę i zdecydowanie zapętli i wygrali.

Przed narodem żydowskim stoją ciężkie zadania, których wykonanie będzie decydujące dla przyszłości Izraela.

1) Tak poprowadzić pracę, by w ciągu 4 lat podwoić ludność żydowską w kraju.

2) Zachować niezależność i suwerenność polityczną i gospodarczą.

3) Rozbudować bazę przemysłową, zaludnić Negew.

Stworzenie bazy ekonomicznej w Izraelu nie będzie łatwym zadaniem. Izrael nie będzie jednak robił różnic między nowymi a starymi olim. Chcemy — powiedział mówca — uruchomić wszystkie siły produkcyjne w narodzie żydowskim.

Co znaczy wspólny wysiłek i czego taki wysiłek potrafi dokonać, dowodzą nam osiągnięcia Polski Ludowej. W pełni doceniamy i nigdy nie zapomnimy poparcia, jakiego, zwłaszcza na terenie międzynarodowym, doznaje Izrael od Rządu R. P. Nikt w świecie nie okazał tyle zrozumienia dla tragedii narodu żydowskiego, co Rząd Polski Ludowej. Tutaj też Mickiewicz, Słowacki i Wyspiański nauczyli nas tej głębokiej miłości ojczyzny, jaką ujawnia jiszuw.

Budujemy Państwo Izrael przede wszystkim dla naszej wspaniałej młodzieży.

Przemówienie inż. Reissa przerywane było kilkakrotnie burzliwymi oklaskami. Po części oficjalnej wyświeconej estery krótkometrażówki palestyńskiej n. t. Izrael w walce, w dobudowie i Izrael dnia dzisiejszego.

### BUDOWA MIESZKAŃ DLA GÓRNIKÓW

KATOWICE (PAP) Na zarządzie technicznej inspektorów nadzoru i kierowników działów Za kładu Osiedli Robotniczych — Dyrekcji dla Przemysłu Węglowego, która odbyła się w nowo budującym się osiedlu robotniczym w Boguszu wicach, scharakteryzowano całokształt przeprowadzonych w roku bieżącym prac w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego dla górników.

Z przewidzianej na ten cel w tegorocznym planie inwestycyjnym sumy 5,5 miliarda zł. — ZOR wykona w roku bieżącym 129 zespołów mieszkaniowych oraz blisko 500 innych obiektów, jak: łaźnie, budynki gospodarcze, drogi, za zielenienia itp.

Przystąpienie do robót wykonawczych przysiężę działy poważne prace przygotowawcze. Najważniejsze było sporządzenie dokumentacji technicznej, która została zasadniczo ukończona. Sporządzono również kosztorys uproszczony.

Celowa i racjonalna organizacja pracy przejawiała się w tym, że w terminie poprzedzającym ukończenie dokumentacji technicznej zawarto umowy z przedsiębiorstwami, rozdzielając im obiekty do wykonania, ustalono sposób zagoni gospodarowania placów budowy oraz wykonano wszystkie roboty wstępne. Umożliwiło to wczesne przystąpienie we wszystkich punktach — do zaplanowanych prac.

Budownictwo osiedli mieszkaniowych dla górników wykonywane przez ZOR w ramach technicznego planu inwestycyjnego, przebiega zgodnie z planami robót, a przy niektórych obiektach prace wykonywane są szybciej.

Uczestnicy narady postanowili jeszcze bardziej uintensywnić prace, kładąc szczególny nacisk na usprawnienie i rozszerzenie właściwego stosowania w pracach murarskich systemu tzw. „trójek” murarskich.

### WYRÓŻNIENIE ŻYDOWSKIEGO ARTYSTY-MALARZA

W ramach czynu 1-szo majowego Związek Zawodowy Polskich Artystów Plastyków — na polecenie Ministerstwa Kultury i Sztuki — podjął akcję malowania portretów przodowników pracy.

Portrety te były wystawione w salonach spółdzielni Z.P.A.P. w Łodzi. Obecnie prace te zostały przesłane do Warszawy na ogólnopolską Wystawę przodowników pracy.

Wśród wyróżnionych prac znajduje się portret kolejarza Zygmunta Kobielskiego pędzla artysty-malarza Aleksandra Bogena.



## W KILKU WIERSZACH...

Histadrut Haowdim sfinalizował ostatnio umowę zbiorową w przemyśle metalowym. Jest to pierwsza tego rodzaju umowa od czasu istnienia państwa Izrael.

Gen. Riley przybył do Rawat Amon i przeprowadził konferencję z królem Abdullahą.

Policja brytyjska dokonała licznych aresztowań w strefie Kanału Sueskiego. Wykryto tam szereg tajnych magazynów broni.

Ambasador Izraela w USA dr. Eilat przybył do Izraela celem przeprowadzenia narad z rządem. Jednocześnie przybył do Tel-Awihu konsul Izraela w Los Angeles.

### O USTALENIE CYFRY OFIAR NAZIZMU

LAKE SUCCES (ZAT) Światowy Kongres Żydowski zwrócił się do sekretariatu ONZ o utworzenie specjalnej komisji, która by zajęła się ustaleniem liczby ofiar żydowskich, wymordowanych przez nazistów.

Memoriał domaga się również rejestracji mienia zabitych w okresie 1939-1945 r.

## „KARTON“

Przetwórnica Wyrobów Papierowych i Kartonów

CHORZÓW

Plac 1-go Maja 3, tel. 421-87

## Wina owocowe i sokusy „POMONIA“

Wytwórnica Przetworów Owocowych Dzierżawca

D. Chariton i S-ka

KATOWICE, ul. Plebiscytowa 4  
Telefon 301-81

### WEZWANIE

Na podstawie rozporządzenia Sądu Okręgowego w Tel Awiwie z dnia 5 kwietnia 1949 r. (akt. cywil. 62-69) wzywa się niniejszym każdego zainteresowanego, by w ciągu 90 dni od daty ogłoszenia niniejszego, zgłosił powody, o ile ma takowe, dlaczego nie wydał aktu zejścia

- 1) Lejby Truchnowskiego,
- 2) Tauby Truchnowskiej,
- 3) Heni Truchnowskiej,
- 4) Sary Truchnowskiej.

Po tym terminie Sąd powyższy wyda taką opinię, jaką uzna za właściwą.

Sędzia Giladi  
Registral.

DR REICHER specjalista weneryczne, skórne choroby (zaburzenia) Łódź, ul. Południowa 26 godz. 2 - 6.

IECZ ZEBOW oraz nowoczesna pracownia zębów sztucznych Łódź ul. Piotrkowska 8

Dr ZAUERMAN, specjalista: skórne weneryczne - 8-10: 5-7 Narutowicza 2

### MEBE SYPIALNE, STOŁOWE sztuki pojedyncze, gotowe i na zamówienia tapczany od 30 000.-

polca firma  
IZDEBSKI

ul. Więckowskiego 6 (Śródmiejska)

### RADIOAPARATY

NAPRAWIA

FACHOWO

SZYBKO

TANIO

dyplomowany mistrz radiotechnik

F-ma B. SZIAMLER

Łódź, ul. Próchnika 13 tel. 141-75

# Nowe metody pracy w budownictwie polskim

W dniu 18-go bm. odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa narada przedowników pracy, racjonalizatorów i nowatorów budownictwa. W naradzie zorganizowanej przez Związek Zawodowy Robotników Budowlanych, wziął udział minister Budownictwa inż. M. Spychalski oraz wiceministrowie: Pietrusiewicz i Piotrowski.

Z danych przytoczonych przez przedstawiciela Związku Zawodowego Robotników Budowlanych ob. Kozłowski wynika, że lic

ba współzawodniczących robotników budowlanych, zatrudnionych w przedsiębiorstwach reprezentowanych na naradzie - wzrosła z 8 tysięcy w roku ub. do 21.500 w pierwszym kwartale br. i wykazuje dalszą tendencję szybkiego wzrostu.

Zastosowanie pomysłów racjonalizatorskich dało tylko w I kwartale br. 21 mil. zł. oszczędności. Robotnicy budowlani powzięli w związku z rocznicą Manifestu Lipcowego - zobowiązania ogólnej wartości 850 mil. zł.

Mimo tych osiągnięć, ruch współzawodnicztwa i socjalistyczne metody pracy nie wszędzie jeszcze znajdują należyte rozpowszechnienie. Szczególnie konsekwentnie prowadzi się roboty budowlane w Gdańsku, Szczecinie, Olsztynie i Bydgoszczy. Wpływa stać dla Związku Zawodowego konieczność walki o likwidację nierównomierności rozwoju współzawodnicztwa prac w budownictwie.

W czasie obrad wygłoszony został referat, po którym wywiązała się dyskusja z udziałem kilkudziesięciu mówców.

## Wiadomości z Izraela

### NOWY SYSTEM UPOSAZEŃ W ARMII IZRAELA.

TEL AWIW (obsł. wł.). Izraelskie władze wojskowe ustaliły nowy system plac dla armii, oparty na zasadzie znacznego zróżniczkowania między poszczególnymi stopniami wojskowymi.

W myśl tego zarządzenia, podoficerowie będą otrzymywali od 40-50 funtów miesięcznie, a młodzi oficerowie od 50 - 65 funtów miesięcznie. Uposażenia wyższych oficerów przekroczą sumę 100 funtów miesięcznie. Powyższe cyfry nie obejmują dodatków przewidzianych dla specjalistów.

### POSZUKIWANI KANDYDACY NA STANOWISKO KIEROWNIKA POCZTY W TEL AWIWIE I JEROZOLIMIE.

TEL AWIW (obsł. wł.). Centrala Poczty i Telegrafów Izraela podała do wiadomości, że poszukuje kandydatów na stanowisko kierownika poczty w Tel Awiwie i Jerozolimie. Warunki następujące: a) wyższe wykształcenie, b) doświadczenie w dziedzinie kierowniczej pracy w aparacie państwowym oraz c) od kandydatów spośród urzędników poczty wymagane będzie jedynie świadectwo ukończenia szkoły.

### WIOSKA IM. BARUCHA WSTĄPIŁA DO HISTADRUT HAOWDIM.

TEL AWIW (obsł. wł.). W ubiegłą sobotę odbyła się w osiedlu Kfar Baruch uroczystość z okazji wstąpienia wszystkich pracujących tego osiedla do Federacji Zw. Zawodowych Izraela. Równocześnie odbyła się uroczystość w związku z zakończeniem jego elektryfikacji.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele wydziału rolniczego Histadrutu i okolicznych kibuców. Mieszkańcy Kfar Baruch wyrazili gotowość odstąpienia pewnej powierzchni ziemi dla nowych imigrantów, pragnących osiąść na roli. Zwrócili się oni również do instancji Histadrutu o udzielenie im pomocy w wybudowaniu szosy i rozwiązaniu kwestii wody, która od wielu lat przysparza osiedlu wiele kłopotów.

### OBNIŻKA CEN MROŻONYCH OGÓRKÓW.

TEL AWIW (obsł. wł.). W myśl zarządzenia ministerstwa Aporowizacji i Reglamentacji nastąpiła obniżka cen mrożonych rybników i kwaśnych ogórków i oleju roślinnego.

Ryby potaniały o 45 milles na kg. i obecna ich cena będzie wynosiła 235 milles kg. Ogórki potaniały o 20 milles na kg. a cena ich wyznaczona została na 80 milles.

### ZDEMOBILIZOWANI ŻOŁNIERZE OTRZYMAŁI PRACĘ W SPÓŁDZIELNIACH TRANSPORTOWYCH

TEL AWIW (Kol Izrael). Na podstawie umowy, zawartej z Wydziałem Opieki nad zdemobilizowanymi żołnierzami, izraelskie spółdzielnie transportowe zatrudniły 250 b. żołnierzy Cwa Hagana.

400 żołnierzy otrzyma pracę po nadejściu zamówionych zagranicą pasażerskich autobusów.

### UCHODZCY JEMENICCY PRZYBYLI DO ADENU

TEL AWIW (Kol Izrael). Do Adenu przybyło kilkuset uchodźców, Żydów jemenickich. Światowy Kongres Żydowski uzyskał zapewnienie od brytyjskiego ministerstwa kolonii, że nowoprzybyli uchodźcy nie będą deportowani z Adenu.

Ministerstwo kolonii stwierdza, że nieoczekiwany napływ kilkuset uchodźców żydowskich do Adenu spowodował pogorszenie warunków na terenie istniejących tam obozów.

Delegacja Światowego Kongresu Żydowskiego uda się w najbliższym czasie do Adenu, celem zbadania na miejscu warunków życia ludności i uchodźców żydowskich.

## W ŚWIECIE ARABSKIM

KAIR (Agencja Reutersa) - Specjalny wysłannik premiera Iraku, Muzahen el Pachachi, opuścił w środę Kair, udając się samolotem do Bagdadu. Muzahen złoży premierowi Nuri'emu raport ze swych rozmów, przeprowadzonych z premierem egipskim, Abdel Hady Paszą w sprawie spornych problemów, dzielących oba państwa. Prasa egipska jednogłośnie podkreśla, iż wysłannik Iraku wyjeżdża z przeświadczeniem, że „Irak musi przede wszystkim zrezygnować ze swych planów zjednoczenia Iraku, Syrii i Transjordanii, o ile chce uregulować sporne problemy z Egiptem”. Dzienniki piszą też, że premier Egiptu wyjaśnił wysłannikowi, iż uważa premiera Nuri'ego oraz jego ministra spraw zagranicznych, Dżamali'ego za „winowajców kryzysu w świecie arabskim”. Przywódca egipski miał potępić „manewry Iraku, jakie nastąpiły po niedawnej zmianie rządu w Syrii”.

Ne brak wszakże głosów z „Al Misri” na czele, iż została utworzona droga do spotkania obu premierów.

### EUDOWA MIESZKAŃ DLA ROBOTNIKÓW BYDGOSZCZY (PAP)

Zakład Osiedli Robotniczych zlecił Zjednoczeniu Pomorskiemu PPB budowę osiedla robotniczego w Legnowie Bydgoszczy. Osiedle to składać się będzie z kilkudziesięciu estetycznych domków jednorodzinnych zbudowanych na zalesionym terenie, w pobliżu Brdyńca i Wiły. Każde mieszkanie składać się będzie z 3 pokoi i kuchni wraz z urządzeniami ubocznymi.

Przystąpiono już do budowy pierwszych 10 domków.

Przy budowie osiedla w Legnowie stosuje się system trójek i szóstek murarskich.

PPB przystąpiło równocześnie do zakładania fundamentów pod blok mieszkalny dla 30 rodzin robotniczych przy ul. Marii Curie-Skłodowskiej w Bydgoszczy. Zakończenie budowy przewiduje się w grudniu br.

### FILM O IZRAELU NAKREĆCA PRZEDSTAWICIEL BIURA PRASOWEGO ONZ.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Przedstawiciel Biura Prasowego ONZ w Jerozolimie Hamilton Fisher zwrócił się do władz żydowskich z prośbą o przekazanie mu odpowiednich materiałów dla wyprodukowania filmu o życiu ludności żydowskiej Izraela. Ma on zamiar nakręcić film, który św. adczyłoby o tym, że „Organizacji Narodów Zjednoczonych udało się ustanowić pokój w Palestynie i przyczynić się do stabilizacji życia publicznego w tym kraju”.

DAMASZEK. - W związku z nieporozumieniami pomiędzy nowym rządem Syrii a Irakiem, prasa syryjska rozpoczęła kampanię na temat rzekomej koncentracji wojsk irackich na granicy Syrii. Wojska te mają rzekomo na celu „podburzenie do buntu szeregowych beduińskich w pogranicznych rejonach Syrii, aby osłabić jej pozycję w toczących się rokowaniach z Izraelem”. Rokowania te były, jak wiadomo, chwilowo przerwane w związku z nieporozumieniami w Jerozolimie i miały być wznowione właśnie 15 bm.

### AMERYKANIE BUDUJĄ RADIOSTACJĘ W ARABII SAUDYJSKIEJ.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Prasa egipska donosi, że Amerykanie zamierzają wybudować w porcie Dżeda (Arabia Saudyjska) silną radiostację. Do portu przybyli już specjaliści amerykańscy, którzy będą kierować budową.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Gazeta „Palestine” podaje do wiadomości, że pewne koła amerykańskie zaproponowały Libanowi gwarancje dla jego granic i samodzielności przeciwko agresorom. Minister spraw zagranicznych Libanu dr Charles Malik nie traktuje poważnie propozycji.

### DALSZA LISTA OFIAR NA FUNDUSZ KOLONII LEŃNICH DLA DZIECI I MŁODZIEŻY PRZY WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI KOLON. W ŁODZI

Fabryka „Arkadia” ofiaruje zł. 5000 i wzywa ob. Wołowskiego, firmę „Delicja”, firmę „Salto”, ob. Litrowskiego i Feldmana, ob. Mańkowskiego, ob. Zylberszteina.

Firma Ce.Ga.Be ofiaruje zł. 5000 i wzywa Mielnikowskiego P., ob. Fruchtbauma - firmę „Paryżanka”, ob. Horlina W. „Ruer”, ob. Branda Maksa, ob. Brzoski Stanisława.

Ob. Cymerman Tola ofiaruje zł. 1000 i wzywa ob. Opczyńskiego M., Gabrylewicza Kubę, Ob. Rybę.

Ob. Frenkiel Ewa ofiaruje zł. 1000 i wzywa ob. Rybę G., ob. Jakubowicza, ob. Myśluborskiego Jerzego.

Ob. Cymerman ofiaruje zł. 1000 i wzywa ob. Grinberga, ob. Szulmana, ob. Jabłońskiego, ob. Kramarza i ob. Klajmana.

Ob. Radomski ofiaruje zł. 1000 i wzywa ob. Zawadzkiego Sz., ob. Radziejewskiego, ob. Władzkiego B., ob. Monastyrskiego H., ob. Bryla M.

Ob. Herman ofiaruje zł. 1000 i wzywa ob. Sawickiego Adama, ob. Grynsztajna Arona, ob. Frytera, ob. Bessera.

Trokenheim ofiaruje zł. 5000 i wzywa ob. Lewkowicza St., ob. Fajnera, ob. Dudka, ob. Lewentona Pawła, ob. Gelbarda i s.ka, Firmę „Feniks” - tkalnię.

Wpływy przyjmuje Administracja Gazety „Mosty” lub biura TOŻ-u, Gdańska 21.

## Wytwórnica Z.ót Leczniczych wg. Przepisu Dra. med. St. Breyera

LABORATORIUM CHEMICZNO FARMACEUTYCZNE „POLHERBA“

Bronisława Piętowskiego Kraków, ul. Staroszewskiego 5

Telefony 590-71 i 579-52

„Przyroda jest najlepszym lekarstwem“.

- |          |                  |   |
|----------|------------------|---|
| Nr. 1.   | Ziół Dra Breyera | - piersiowe   |
| Nr. 2.   | „ „ „            | - na przemianę materii (czyszczące krew)                  |
| Nr. 3.   | „ „ „            | - żołądkowo - kiszkowe                                    |
| Nr. 4.   | „ „ „            | - dla nerwowych   |
| Nr. 5.   | „ „ „            | - przeciw blednicy i niedokrwistości                      |
| Nr. 6.   | „ „ „            | - przeciw chorobom nerwowym i pęcherzowym                 |
| Nr. 7.   | „ „ „            | - przeczyszczające  |
| Nr. 8.   | „ „ „            | - przeczyszczające  |
| Nr. 9.   | „ „ „            | - przeczyszczające  |
| Nr. 10.  | „ „ „            | - skuteczne w ciężkich chorobach nerwowych oraz padaczkę  |
| Nr. 11.  | „ „ „            | - w chorobach kobiecych                                   |
| Nr. 12.  | „ „ „            | - w wzdęciach, skurczach oraz bólach żołądka, nudnościach |
| Nr. 13.  | „ „ „            | - w kłuszu, suchych kaszlach, dychawicy                   |
| Nr. 14.  | „ „ „            | - w chorobach serca                                       |
| Nr. 15.  | „ „ „            | - w chorobie cukrowej                                     |
| Nr. 16A. | „ „ „            | - we wszystkich przeziębieniach (napotne)                 |
| Nr. 16B. | „ „ „            | - przeciw nadmiernej otyłości                             |
| Nr. 17.  | „ „ „            | - w chorobach wątroby połąc. ze skłon. do biegunki        |
| Nr. 18.  | „ „ „            | - w chorobach wątroby połąc. ze skłon. do ztwardzenia     |
| Nr. 19.  | „ „ „            | - w zatruceniach alkoholem i narkotykami                  |

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.